
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N.° 37, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 

do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, da Unifesspa.

RESOLVE:

Autorizar ad referendum o afastamento do Prof. Dr. DYEGGO ROCHA GUEDES, 

no período de 26 a 30AG02019, para a cidade de Campinas, SP, a fim de apresentar os seguintes 

trabalhos: “Política fiscal, ciclo econômico e ciclo financeiro no Brasil: efeitos de curto e longo 

prazo para o período de 1997 a 2018”; e “Macroeconomia dos Ciclos Financeiros e Política Fiscal: 

Abordagens e Evidências”, na III Escola de Estudos sobre Teoria Keynesiana e no XII Encontro 

Internacional da AKB, respectivamente.

EDUARDO LUCAS TE PEIXOTO


